РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСРАЦИЯ    КОТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
  КАСТОРЕНСКОГО   РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 01 октября 2021  года           № 35 -р

с. Котовка

О подготовке и  проведении  осенне-зимнего  пожароопасного сезона  2021-2022 годов   на территории  Котовского сельсовета  Касторенского района
В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов
на территории Котовского сельсовета  Касторенского района в ходе осенне-зимнего пожароопасного сезона 2021-2022 годов предупреждения гибели людей на пожарах в этот период и во исполнение распоряжения от 01.10.2021г. № 436-р главы Касторенского района  и утвержденного плана мероприятий     по     подготовке  и     проведению     осенне-зимнего пожароопасного  сезона :
      1. Утвердить:
· план   мероприятий   по   подготовке   и   проведении   осенне-
зимнего    пожароопасного    сезона    2021-2022   годов    на    территории
Котовского сельсовета Касторенского района (приложение №1);
· состав комиссии, председателем   назначить   Ракову Л.А.. и в срок до 15.10.2021 г. провести проверку готовности сельсовета  к осенне-зимнему пожароопасному сезону 202-2022 годов    (приложение № 2).
     2.  Обеспечить   выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного периода 2021-2022  гг   с
составлением актов готовности поселений к пожароопасному   зимнему
периоду.
      3.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
      4.     Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

             Глава  Котовского сельсовета                            Л.А.Ракова

Приложение №1

 Утвержден распоряжением главы  Котовского сельсовета   Касторенского района
от « 01» октября 2021  г. № 35-р
План
мероприятий по подготовке и проведении  осенне-зимнего пожароопасного сезона 2021-2022 годов
на территории Котовского сельсовета  Касторенского района Курской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать проведение работы комиссий района и поселений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2021-2022 годов с заслушиванием глав администраций поселений о принятых мерах.
	До 05.10.2021г.
	КЧС и ОПБ Котовского сельсовета
Касторенского района,

	2.
	Провести уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска» (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем,инвалиды). Базу данных по спискам граждан «группы риска» разместить в электронном виде на ЕДДС района. Провести работу по персональному закреплению для организации пожарно-профилактической работы с ними внештатных пожарных инструкторов муниципальных образований и старших по населенным пунктам.
	До 05.10. 2021г.
	МО-отдел полиции Касторенский,

КЧС и ОПБ Котовского сельсовета
Касторенского района

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	3.
	Утвердить графики посещения неблагополучных семей, согласно которых, организовать проведение подворовых обходов совместно с участковыми уполномоченными полиции. Взять на ежедневный контроль проведение указанных пожарно-профилактических мероприятий в каждом отдельном поселении через ЕДДС района
	До 05.10.2021г.
	ОМВД России по Касторенскому р-ну, КЧС и ОПБ Котовского сельсовета
Касторенского района

	4.
	Совместно с руководителями стационарных учреждений социального профиля уточнить количество имеющихся свободных мест, проработать вопрос по подбору кандидатов для размещения в данные учреждения граждан из числа лиц «группы риска».
	До 05.10. 2021г.
	Глава Котовского сельсовета

	5.
	Совместно с руководителями учреждений здравоохранения уточнить количество имеющихся в стационарах свободных мест, проработать вопрос по подбору кандидатов для размещения в данные учреждения граждан из числа лиц «группы риска».
	ноябрь-декабрь 2021 года январь-февраль 2022 года
	Главный врач Касторенской ЦРБ, КЧС и ОПБ Котовского сельсовета
Касторенского района

	6.
	Уточнить списки лиц, планируемых на переселение к родственникам на зимний период, организовать контроль за ходом проведения этих мероприятий.
	октябрь 2021 года
	Глава Котовского сельсовета

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	|

	7.
	Провести проверку противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами внештатных пожарных инструкторов, старших по населенным пунктам с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления, произвести  обновление опахивания  населенных  пунктов, лесных массивов
	До 15.10. 2021г.

	Глава Котовского сельсовета

	8.
	Организовать оказание адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым гражданам по ремонту электропроводки и печного отопления.
	До 15.10. 2021г.
	 Глава Котовского сельсовета

	9.
	Организовать контроль за въездом на территории муниципальных образований нелегальных мигрантов из стран ближнего зарубежья и других регионов Российской Федерации, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью организации с ними пожарно-профилактической работы.
	Постоянно
	Отдел полиции Касторенский, УФМС России по Касторенскому району, Глава Котовского сельсовета

	10.
	Организовать проверки мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов, теплотрасс) с целью пресечения незаконного проживания.
	ноябрь-декабрь 2021 года январь-февраль 2022 года
	Отдел полиции Касторенский,
Глава Котовского сельсовета

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	11.
	Принять меры по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению, а также организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в дни получения пенс ли одинокими гражданами пенсионного возраста.
	постоянно
	Отдел полиции Касторенский,

Глава Котовского сельсовета

	12.
	Организовать проведение корректировки и уточнения списка старших по населенным пунктам с последующим размещением базы данных по старшим в электронном виде на ЕДДС района и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области».
	До 05.10. 2021г.
	Глава Котовского сельсовета ЕДДС

	13.
	Провести методические сборы на сходах граждан поселений  по пожарной безопасности  по подготовке к осенне-зимнему периоду и   выполнению  стоящих перед ними задач
	До 10.10. 2021г.
	Глава Котовского сельсовета

	№ п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	14
	Инициировать введение особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности  на соответствующих территориях.
	В ходе пожароопасного сезона
	КЧС и ОПБ Котовского сельсовета Касторенского района, Глава Котовского сельсовета

	15.
	Организовать широкое информирование о мерах пожарной безопасности в средствах массовой информации, при проведении подворовых обходов и встреч с населением, в местах массового скопления людей (вокзалы, рынки, торговые и торгово-развлекательные комплексы), а также подробный разбор причин и условий пожаров, повлекших гибель людей.
	Постоянно
	Отдел ГОЧС,редакция газеты «Вести», Глава Котовского сельсовета

	16.
	Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах и на предприятиях перед началом пожароопасного периода, принять меры по их приведению в работоспособное состояние.
	До 01.11. 2021г.
	ППС, УНД,
Глава Котовского сельсовета

	17.
	Провести работу по: учету населенных пунктов, расположенных в труднодоступных  местах;
	До 10.11. 2021г. До 05.12.2014г.
	КЧС и ОПБ Глава Котовского сельсовета

ъ
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	заключению       соглашений       (договоров)       поселений       о приспособленной техники для тушения пожаров в зимний период и выделении снегоуборочной техники для обеспечения ведения действий, связанных с тушением пожаров и проведением,. -А СР. подразделениями ППС Курской области; информированию о состоянии дорог и проездов пожарные части и дежурного ЕДЦС района; подготовке к зимнему периоду снегоуборочной техники, а также своевременной  передаче  в  ФКУ  «ЦУКС  ГУ  МЧС  России  по Курской области»    и ЕДДС района, количества снегоуборочной техники находящейся  в районе,  для  ее  привлечения  в случае необходимости.
	до 05.12. 2021г.

до 05.12. 2021г.
	руководители ОМСУ, ППС

	18.
	Продолжить работу по созданию и регистрации добровольных пожарных формирований муниципальных образований, принять меры по их оснащению приспособленной для пожаротушения техникой, способной эффективно решать задачи по тушению пожаров, повышению боеготовности в осенне-зимний период. Провести смотры готовности к работе в пожароопасный период добровольных пожарных формирований муниципальных образований с составлением соответствующих актов.
	До 15.10. 2021г., в ходе пожароопасного сезона
	ППС, Глава Котовского сельсовета

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	19.
	Определить места заправки автоцистерн водой (в случае необходимости).
	До 15.10. 2021г.
	ППС, Глава Котовского сельсовета

	20.
	Провести дополнительные занятия с личным составом подразделений ГПС и добровольной пожарной охраны Курской области по тушению пожаров при неблагоприятных климатических условиях, а также дежурными ЕДДС районов по знанию района выезда подразделения, расписания выезда местного гарнизона пожарной охраны, а также Плана привлечения сил и средств.
	До 01.11. 2021г.
	ППС, Глава Котовского сельсовета

	21.
	В целях повышения оперативного  реагирования на пожары и проведения АСР в зимний период 2019-2020 г.г., провести со службами жизнеобеспечения района, а также иными видами пожарной охраны корректировку соглашений о взаимодействии.
	До 01.11. 2021г.
	Отдел ГОЧС,ППС, Глава Котовского сельсовета

	22.
	Провести уточнение и обновление информации в паспортах потенциально опасных (взрывопожароопасных) объектов, социально значимых объектов и объектов с массовым нахождением людей.
	Постоянно
	Глава Котовского сельсовета

	23.
	Организовать заслушивание глав муниципальных образований, в которых наблюдается неудовлетворительная пожарная обстановка и председателей КЧС и ОПБ поселений о ходе подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	Согласно графику и при осложнении пожарной обстановки на территориях
	КЧС и ОПБ  Котовского сельсовета Касторенского района, Глава Котовского сельсовета

                                                                                                           Приложение №2

                                                                                    К распоряжению  от 01.10.2021  № 35-р

С О С Т А В
комиссии    по  организации  и  проведению
проверки  по подготовке жилых домовладений на территории
МО «Котовский сельсовет» к   осенне-зимнему   периоду   2021– 2022г.г.

1. Ракова Людмила Анатольевна -  глава Котовского сельсовета – председатель комиссии

2. Шашкин Александр Сергеевич  - старший  д. Благодать

3. Кобозева Галина Яковлевна                         д. Гудовка

4. Сапелкина Ирина Юрьевна                          с. Котовка

5. Лебединская Ольга Викторовна                   с. Погожево

6. Рязанцева Наталья Николаевна                    д. Лозовка

7. Зуева Елена Владимировна                           п. Белогорье